
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2297/2023-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018, e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 465, de 07 de maio de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 1431/2023-GAB/SEMAS, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 35.469, de 13 de julho de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado definitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, re-
ferente ao 15º ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no período de 
01 de julho a 31 de outubro de 2023, conforme anexo único que faz parte 
integrante desta Portaria.
Belém, 17 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Raul Protázio Romão
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, 
em exercício
ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SEMAS
RESULTADO (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para 
acompanhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

RESULTADO - 15º CICLO – Período: 01 de julho a 31 de outubro de 2023
SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60
SAGAT 60
SAGRA 60
SAGRH 60
CFISC  60

CONJUR 60
NEL 60
NCI 60
AISC 60
DPC 60

ASCOM 60
CORREG 60
OUVID 60

DGFLOR 60
DLA 60

DIFISC 60
DIORED 60

DTI 60
DIGEO 60
DGAF 60
DIREH 60
DIMUC 60
NMH 60

DINURE 60
DGSOCIO 60

TRA 60
UCP 60

JULGADORIA 60

Protocolo: 997794
REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 02298/2023-GAB/SEMAS, de 17.10.2023
I – REVOGAR, a contar de 11/09/2023, a PORTARIA N° 01729/2023-GAB/
SEMAS de 17/08/2023, publicada no DOE n° 35.512 de 21/08/2023, que 
designou a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, matricula nº 54189441/2, 
para responder pela Diretoria de Bioeconomia, Mudanças Climáticas e Ser-
viços Ambientais - DIMUC, durante o impedimento da titular RENATA RI-
BEIRO DE SOUZA NOBRE, matrícula nº 5972086/1.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 11/09/2023.
PAE nº 2023/2023/1134094
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998167

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RENATA GISELLE DA COSTA MATOS
MATRÍCULA: 57217322
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 16/10/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 997848

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02280/2023-GAB/SEMAS, de 16.10.2023
Objeto: I – DESIGNAR, o servidor REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SIL-
VA, Matrícula n° 5959605/2, ocupante do cargo de Assessor, para respon-
der pela Coordenação de Redes, Infraestrutura e Serviços de Tecnologia da 
Informação – CRISTI.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 20/07/2023.
Processo nº 2023/847568-DTI
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 997972
PORTARIA Nº 02309/2023-GAB/SEMAS, de 17.10.2023
Servidora: DIANA DA SILVA CASTRO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54189441/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Bioeconomia, Mu-
danças Climáticas e Serviços Ambientais - DIMUC, no período de 26/09/2023 
a 16/10/2023, durante o impedimento da titular RENATA RIBEIRO DE SOUZA 
NOBRE, matrícula nº 5972086/1, de Licença Maternidade.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 26/09/2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998228
PORTARIA Nº 02310/2023-GAB/SEMAS, de 17.10.2023
Servidora: JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Assessor
Matrícula: 57215854/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Bioeconomia, Mu-
danças Climáticas e Serviços Ambientais - DIMUC, no período de 18/10/2023 
a 06/12/2023, durante o impedimento da titular RENATA RIBEIRO DE SOUZA 
NOBRE, matrícula nº 5972086/1, de Licença Maternidade.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998229

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 074/2023 - SEMAS/PA
Processo PAE Nº 2023/808862
Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) monitores
Valor Total: R$ 208.000,00
Vigência: 17/10/2023 a 16/10/2024
Assinatura: 17/10/2023
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 18/2022 – CCOMGEX
REF. Pregão Eletrônico Nº 18/2022 – CCOMGEX
Orçamento:
158 UNIDADES NO VALOR DE R$ 164.320,00.
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE: 01500000001-000000 
- TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PLANO INTERNO: 4120008238E
42 UNIDADES NO VALOR DE R$ 43.680,00.
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE: 01759000016-000000 
- FEMA; ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN-
TE; PLANO INTERNO: 4120008238;
Contratado: FAGUNDEZ DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ 07.953.689/0001-18)
Endereço: Av. Maringá, 1354, Bloco D, unidade 7, Pinhais, e-mail: allan.
link@fagundez.com; telefone: (41) 9 9852-2984
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado Ambiente e Susten-
tabilidade, em exercício.

Protocolo: 998181

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2213/2023 - GAB/SEMAS 04 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju e Concórdia do Pará/PA
Período: 23/10 a 28/10/2023 – 05 e ½ diárias
Servidores:
-541900534 – SANDRA PEREIRA PALHETA – 
(Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
-57214856/1 – ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5975823-1 – RUY NEY GÓES DA PAIXÃO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 994245
PORTARIA Nº 2290/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar cobertura jornalística referente a audiência pública dos 
empreendimentos Louis Dreyfus Company- LDC e Termogás.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ponta de Pedras/PA.
Período: 19/10 à 21/10/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5958996/ 2 – DANIEL LIMA PANTOJA DOS ANJOS - 
(Secretario De Gabinete)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 997089


